

Fișa de verificare

Anexa 6. R28 – F05

Numele și prenumele candidatului: **CUCU Marius Constantin**
Denumirea postului didactic: **Conferențiar, Poziția 10**

Standarde minimele pentru promovarea pe post:

Nr crt	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă doctor Seria D , Nr. 0003721 (OMEC nr. 4802 din 15.08.2005)
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Foi matricole licență + masterat
3.	Pentru postul didactic de profesor universitar	Nu este cazul

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – conferențiar universitar.

Nr. crt.	Denumire standard conform Ordinului MEC nr. 3019/2025	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor	Punctaj
	Anexa nr. 30 _Comisia de Filosofie		
1.	C1. Cărți publicate la edituri cu prestigiu / recunoscute CNCS Cerințe: ≥ 1	Fișa de îndeplinire a standardelor minimele cf Anexa 30 + Anexa 30.1 _Dovezi depuse la dosar	5 cărți
2.	C2 = I.1 + I.2 + I.3/ Cărți + Manuale + Traduceri Cerințe: ≥ 45	Fișa de îndeplinire a standardelor minimele cf Anexa 30 + Anexa 30.1 _Dovezi depuse la dosar	180 pct.
3.	C3. Nr. articolelor/studiilor internaționale ca unic autor Cerințe: ≥ 4 articole/ studii	Fișa de îndeplinire a standardelor minimele cf Anexa 30	11 articole
4.	C4 = I.4+I.5+I.6/ Studii și	Fișa de îndeplinire a standardelor minimele cf Anexa 30 + Anexa 30.1 _Dovezi	471 pct.

n. 1

	articole publicate în BDI sau volume, la edituri cu prestigiu Cerințe: ≥110	depuse la dosar	
5.	C5 = I.7+I.8 / Granturi de cercetare sau *rute alternative Cerințe: ≥ 45	Fișa de îndeplinire a standardelor minimele cf Anexa 30 + Anexa 30.1_Dovezi depuse la dosar	105 pct.
6.	C6 . Conferințe Cerințe: ≥ 60	Fișa de îndeplinire a standardelor minimele cf Anexa 30 + Anexa 30.1_Dovezi depuse la dosar	410 pct.

TOTAL PUNCTAJ: 1166 puncte

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat
CUCU Marius Constantin

Data,

27.03. 2026

17

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDDELOR MINIMALE

CONFORM ORDINULUI MECS NR. 3019/2025

DOMENIUL: ARTE ȘI ȘTIINȚE UMANISTE

COMISIA DE SPECIALTATE DIN CADRUL CNATDCU: FILOSOFIE

Anexa nr. 30

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
1.1	Monografie de autor pe o temă/teme importante ale filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația istorică sau actuală a unui concept, a unei discipline ori doctrine filosofice sau comentariu critic/analițic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional (recunoscute CNCS) sau național (recunoscute CNCSsau CNATDCU sau MCID)	1.1. internațională 45/n 1.2 națională 30/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.1:	1. <i>Eclipsa orizontului</i>, Junimea, Iași, 2003, ISBN 973-37-0872-0, (129 pagini) 2. <i>Cioran și exodul spre vestnice</i>, Editura Junimea, Iași, 2007, ISBN 978-973-37-1201-5, (261 pagini). Lista edituri acreditate CNCSIS în 2007: http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscute07.pdf 3. <i>Pendulari în abstracț</i>, Institutul European, Iași, 2008, ISBN 978-973-611-549-3, (145 pagini), http://www.euroinst.ro/titu.php?id=863 Lista edituri acreditate 4. <i>Transcendența activă</i>, Institutul European, Iași, 2010, ISBN 978-973-611-681-0, (130 pagini), http://www.euroinst.ro/titu.php?id=1053 Lista edituri acreditate 5. <i>Mirajul roștilor simbolice. Exegeze interogative</i>, 2018, Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0427-7 (226 pagini) http://www.editura.ubbcluj.ro/www.ro/book2.php?id=2344 http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/ldom_ed_9.pdf	30 30 30 30 30	Suma punctaj I.1: 150 p.
1.2	Manual/curs universitar care aduce o contribuție semnificativă la dezvoltarea domeniului academic și de cercetare filosofică sau tratat/volum de studii pe teme din specialitatea filosofică a candidatului ori ediție critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional (recunoscute CNCS) sau național (recunoscute CNCS sau CNATDCU sau MCID)	2.1. internațională 45/n 2.2 națională 30/n	Pe publicație
Elemente raportate	1. <i>Repere introductive în fenomenologie</i> , (Curs), Junimea, 2010, ISBN 978-973-37-1446-0, (90 pagini) http://www.bliasi.ro/wp Lista edituri acreditate 2010: http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_arhiva_2010.pdf	30	Suma punctaj I.2: 30 p.

h-7

la I.2:			Pe publicație
I.3	Editarea unui <i>volum de studii</i> de specialitate ori a unei <i>antologii</i> de texte-sursă sau <i>traducerea</i> cu aparat critic a unei opere fundamentale a filosofiei – publicate la edituri cu prestigiu internațional (recunoscute CNCS) sau național (recunoscute CNCS sau CNATDCU sau MCID)	3.1 internațională 30/n 3.2 națională 20/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.3:		Suma punctaj I.3: <u> </u> p.	
I.4	Articol publicat în revistă indexată în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute din domeniul Filosofie sau din domenii apropiate (de exemplu, Istorie, Teologie, Studii culturale, Antropologie etc.), ori <i>studiu/ capitol</i> publicat în volum colectiv sau <i>articol</i> în dicționar sau enciclopedie – aparute la edituri cu prestigiu internațional recunoscute CNCS)	4. internațional 15*/n *cu bonus Q4-Q3-Q2-Q1 WoS/Scopus: 17-19-21-23/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.4:	1. Foundations of the nihilism-saintliness concerning Cioran's thoughtfulness. <i>Annals of "Stefan cel Mare" University of Suceava, Series Philosophy, Social and Human disciplines</i>, 2008, (EBSCO) http://www.apshus.usv.ro/archiva/2008/004.%20pp.%2053-57.pdf 2. The Voicelessness of Human Being. <i>Annals of "Stefan cel Mare" University of Suceava, Series Philosophy, Social and Human disciplines</i>, 2009, vol.2, (EBSCO) http://www.apshus.usv.ro/archive_template.php?myNumber=2009&myVolume=11 3. Edmund Husserl and the inauguration of phenomenology as distinct philosophical discipline. <i>Annals of "Stefan cel Mare" University of Suceava, Series Philosophy, Social and Human disciplines</i>, 2010, vol. 2, (EBSCO) http://www.apshus.usv.ro/archive_template.php?myNumber=2010&myVolume=11 4. Two ritual gestures and their religious significance. <i>Annals of "Stefan cel Mare" University of Suceava, Series Philosophy, Social and Human disciplines</i>, 2011, vol. 2, (EBSCO) http://www.apshus.usv.ro/archive_template.php?myNumber=2011&myVolume=11 5. Non-Ethics in Business. <i>Annals of "Stefan cel Mare" University of Suceava, Series Philosophy, Social and Human disciplines</i>, 2012, vol. 2, (EBSCO) http://www.apshus.usv.ro/archive_template.php?myNumber=2012&myVolume=11 6. Cucu, M., Nedelea, A. (2013). Marketing strategies on the labour market. <i>International Journal of Academic Research</i>, (EBSCO, ProQuest), 2013, Vol.5, No. 1, http://www.ijar.lit.az/en.php?qo=current 7. Paradoxul ca pasiune a gândirii în filozofia lui Søren Kierkegaard. <i>Revista Transilvania (Clasificare CNCS B, indexata SCOPUS)</i> Nr. 1/2013, https://revistatransilvania.ro/marius-cucu-paradoxul-ca-pasiune-a-gandirii-in-filozofia-lui-soren-kierkegaard/ 8. Critical discourse on Art in H.G.Gadamer opinion's. <i>Hermeneia, Journal of Hermeneutics, Art theory and Criticism</i>, Nr. 13/2013, (CNCS B, BDI: EBSCO, PROQUEST), http://hermeneia.ro/wp-content/uploads/2014/02/HERMENEIA-2013.pdf 9. Abordări ale tematicii nihilismului în gândirea lui F. Nietzsche și F.M Dostoievski. <i>Transilvania, (Clasificare CNCS B, indexata SCOPUS)</i>, Nr.11-12, 2013, Sibiu, https://revistatransilvania.ro/marius-cucu-abordari-ale-tematicii-nihilismului-in-gandirea-lui-friedrich-nietzsche-si-f-m-dostoievski/ 10. The Time of the Aesthetic Experience according to H.G. Gadamer. <i>Hermeneia. Journal of Hermeneutics, Art Theory and Criticism</i>, Nr.14, 2014, (Scopus), http://hermeneia.ro/archive/nr-14-2014-concept-and-image-2/ 11. Despre transistoricitatea artei. <i>Saeculum</i>, Nr.1-2, 2014, (EBSCO, CEEOL), Sibiu, http://socio-umane.ulbsibiu.ro/dep.jurnalistica/Saeculum/Cuprins12_3738_Saeculum_2014.pdf	15 15 15 15 15 7,5 15 15 15 15 15 15	Suma punctaj I.4: 414.p.

Semnătură

11.7

12. Cucu, M., Lenta, O. (2014). Philosophical Pragmatism in the Digital Era. <i>Postmodern Openings</i> , 5(1), pp. 31-40 (EBSCO, ProQuest). ISSN: 2068-0236, e-ISSN: 2069-9387, ISSN –L: 2068-0236. DOI 10.18662/po/2014.0501.03	7,5	
13. Terec Vlad, L., Cucu, M. (2016). Ethics and organizational culture key elements regarding the development of economic activities. <i>Ecoforum</i> , (EBSCO, ERIH-PLUS), Nr. 1./2016, Suceava. http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/ecof/article/view/366/229	7,5	
14. Cucu, M., Lenta, O. (2016). Conceptual Reference Points in Thomas Aquinas's Theological Thinking. In A. Sandu, A. Frunza, T. Ciulei, G. Gorghiu & A. Petrovici (eds.), <i>Rethinking Social Action. Core Values</i> . ISBN: 9788875877255, 2016, Medimond - International Proceedings, Bologna, Italy, pp. 384-390. http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416_index Indexare ISI Proceedings. WOS: 000378560300068	7,5	
15. Cucu, M., Lenta, O. (2016). Derrida and The Philosophical Orientation of Structuralism. In. A. Sandu, A. Frunza, T. Ciulei, G. Gorghiu & A. Petrovici (eds.), <i>Rethinking Social Action. Core Values</i> Editografica (former Medimond) - International Proceedings, Bologna, Italy. ISBN: 9788875877255. pp. 379-384. ISI Proceedings http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150416_index.pdf WOS: 000378560300067	7,5	
16. Cucu, M., Lenta, O. (2016). Nietzsche and Dostoyevsky's Super-Human. In <i>The European Proceedings of Social and Behavioural Sciences</i> EPSBS (e-ISSN: 2357-1330). WLC 2016 - World LUMEN Congress. Logos Universality Mentality Education Novelty 2016 LUMEN 15th Anniversary Edition. Vol. XV september 2016. (Eds). Sandu, A., Ciulei, T. & Frunza, A. Published by Future Academy. ISI Proceedings. WOS:000390912200032	7,5	
17. Cucu, M., Lenta, O. (2016). The Image Of Early Christianity In The Ancient Greco-Roman World. In <i>The European Proceedings of Social and Behavioural Sciences</i> EPSBS (e-ISSN: 2357-1330). WLC 2016 - World LUMEN Congress. Logos Universality Mentality Education Novelty 2016 LUMEN 15th Anniversary Edition. Vol. XV september 2016. (Eds.) Sandu, A., Ciulei, T. & Frunza, A.. Published by Future Academy. ISI Proceedings http://dx.doi.org/10.15405 WOS:000390912200033	7,5	
18. Cucu, M., Lenta, O. (2016). Myths and Logos in Plato's Philosophy. In <i>New Approaches in Social and Humanistic Sciences</i> . Editors: A. Sandu, A. Frunza, G. Gorghiu & E. Ciongaru. Editografica, Bologna, Italy, May 2016, with ISBN: 9788875877286. pp.187-193 ISI Proceedings http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150911_index.pdf WOS:000391521500036	7,5	
19. Cucu, M., Lenta, O. (2016). Magic and Sign in the Horizon of Language. In <i>New Approaches in Social and Humanistic Sciences</i> . editors: A. Sandu, A. Frunza, G. Gorghiu & E. Ciongaru. Editografica (former Medimond), Italy, May 2016, with ISBN: 9788875877286. ISI Proceedings http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150911_index.pdf WOS: 000391521500100	7,5	
20. Cucu, M., Lenta, O. (2016). Inauguration of Hermeneutics in the Environment of German Idealism. Highlights in F. D. E. Schliermacher's Philosophy. In A. Sandu, A. Frunza, T. Ciulei & L. Gorghiu (Eds.), <i>Multidimensional Education and Professional Development. Ethical Values</i> . Editografica, Bologna, Italy, ISBN 978-88-7587-736-1. pp.163-169. ISI Proceedings http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20151112_index.pdf WOS:000391521600030	7,5	
21. Lenta, O., Cucu, M. (2017). The Jungian Concept of Complex Psychology. <i>Postmodern Openings</i> , 8(3), pp. 59-67 (EBSCO, ERIH+, CEEOL, ProQuest) ISSN: 2068-0236, e-ISSN: 2069-9387, ISSN –L: 2068-0236. https://doi.org/10.18662/po/2017.0803.06	7,5	
22. Lenta, O., Cucu, M. (2017). Propaedeutic Interpretation of The Red Book by C.G.Jung. <i>Postmodern Openings</i> , 8(3), pp. 24-34 (Covered in EBSCO, ERIH+, CEEOL, DOAJ, etc.) ISSN: 2068-0236, e-ISSN: 2069-9387, ISSN –L: 2068-0236. http://lumenpublishing.com/journals/index.php/po https://doi.org/10.18662/po/2017.0803.03	7,5	
23. Cucu, M., Lenta, O. (2018). A few Jungian Observations on the Psychological Dynamics of the Couple. <i>Postmodern Openings</i> , 9(1), pp. 35-44 (WoS, ESCI, EBSCO, ERIH+, CEEOL, ProQuest) ISSN: 2068-0236, e-ISSN: 2069-9387, ISSN –L: 2068-0236. https://doi.org/10.18662/po/04 WOS: 000429112900004	7,5	
24. Cucu, M., Lenta, O. (2018). Pablo Picasso's Painting from the Perspective of C.G. Jung's Psychoanalysis. <i>Postmodern Openings</i> , 9(1), pp. 45-62 (WoS, ESCI, EBSCO, ERIH+, CEEOL, ProQuest) ISSN: 2068-0236, e-ISSN: 2069-9387, ISSN –L: 2068-0236.	7,5	

127

	37. Cucu, M. & Lenta, O. (2023). The Phenomenology of Mystery in Rudolf Otto's Metaphysics. <i>Analele Universității din Craiova, seria Filosofie</i>, ISSN 1841-8325, 51(2), 94-110. (SCOPUS, ERIH +) Q4 https://ojs1.central.ucv.ro/anaalele_universitatii/filosofie/2023/Ana52_2.pdf 38. Cucu, M. & Lenta, O. (2024). Social Morality and Absolute Morality within The Framework of Bergsonian Metaphysical Vitalism. <i>Revista EON</i>, ISSN 2734 - 8296 (Print), ISSN-L 2734 - 8296, ISSN 2734 - 830X (Online), 5(2), 100-110. (DOAJ, ERIH PLUS, CEEOL, EBSCO, și altele). DOI: https://doi.org/10.56177/leon.5.2.2024.art.4 39. Cucu, M. & Lenta, O. (2024). The New Heideggerian Humanism. <i>Logos Universality Mentality Education Novelty: Philosophy & Humanistic Sciences</i>, p-ISSN: 2284-5976 e-ISSN: 2501-0409. (ERIH PLUS, CEEOL, EBSCO, etc.) Volume 11, Issue 1(sup1), pages: 1-15. https://doi.org/10.18662/luemphs/11.1Sup1/76 40. Cucu, M. & Lenta, O. (2024). The Courage to Be and Types of Anxiety in the Theological Metaphysics of Paul Tillich. <i>Revista EON</i>, ISSN 2734 - 8296 (Print), ISSN-L 2734 - 8296, ISSN 2734 - 830X (Online), 5(4) pp 248-258. (DOAJ, ERIH PLUS, CEEOL, EBSCO, și altele). DOI: https://doi.org/10.56177/leon.5.4.2024.art.4 41. Cucu, M. & Lenta, O. (2025). Gnosticism and Existentialism from the Perspective of Ioan Petru Culianu's Hermeneutics. <i>Analele Universității din Craiova, seria Filosofie</i>, ISSN 1841-8325, 55(1), 35-53. (SCOPUS, ERIH +) Q4 42. Cucu, M. & Lenta, O. (2025). Eschatological Madness in Michel Foucault's analysis. <i>Revista EON</i>, ISSN 2734 - 8296 (Print), ISSN-L 2734 - 8296, ISSN 2734 - 830X (Online), 6(4), 439-446. (ERIH PLUS, s.a.). https://doi.org/10.56177/leon.6.4.2025.art.3 43. Cucu, M. & Lenta, O. (2025). Philosophy as Poetic Expression: Novalis' <i>Hermeneia</i>. <i>Journal of Hermeneutics, Art Theory and Criticism</i>. (35) 332-348. (WOS_ESCI, ERIH PLUS) ISSN print: 1453-9047 ISSN online: 2069-8291, Q3, 24-Cucu-Lenta-Hermeneia35.pdf	8,5	
1.5	Articol publicat în reviste recunoscute CNCS ori <i>studii/ capitol publicat în volum colectiv sau articol în dicționar sau enciclopedie</i> – apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute CNCS sau CNATDCU sau MCID)	5. național 10/n	Pe publicație
Elemente raportate la 1.5:	1. Dostoevski și Nietzsche - precursori ai nihilismului cioranian, în Maxim, S.T. & Băișanu, S. (coord.) <i>Secolul XXI - Orizonturi umane</i>, Editura Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, 2004, ISSN 973-666-092-3, (editură recunoscută CNCSIS, cod 115) 2. Valența terapeutică a limbajului confesional la Emil Cioran, în Ardeleanu, S.M (coord.) <i>Limbaje și comunicare</i> (partea a II-a), Editura Universității Suceava, 2007, ISBN 1843-6714, pp.250-253, (editură recunoscută CNCSIS, cod 115) 3. Cioran și naivitatea valorizărilor temporale, în Râmbu, N. & Mitroiu, S. (eds.) <i>Filozofii medic al culturii</i>, Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, 2011 ISBN 978-973-703-632-2, pp. 166-176. (editură recunoscută CNCSIS, cod 136) 4. Ce înseamnă arta? și Cine este artistul? – Interogări eclipsate de subcultura contemporană, în Râmbu, N., & Negru, T. (eds.) <i>Forme ale alienării culturale în epoca globalizării</i>, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2011, ISBN 978-973-640-655-3, pp.110-120 (editură recunoscută CNCSIS, cod 136) 5. Noica și atemporalitatea românească. În Guliciuc E. (ed.) <i>Noica după Noica</i>, Editura Didactică și Pedagogică, 2011, ISBN 978-973-30-2929-8, pp. 54-62. (editură recunoscută CNCSIS, cod 165) 6. Revoluția trans-istorică și riscurile poziționării Vârstei de aur în viitor, în Râmbu, N., Negru, T., & Sidoruc, M. (eds.), <i>Demonia puterii. Perspective filosofice asupra utopiilor politice</i>, Editura Univ. „Al. I. Cuza”, Iași, 2012, ISBN 978-973-703-726-8, pp. 63-70, (editura recunoscută CNCS, domeniul Filosofie, B, poziția 5, http://old.cncs-ntc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_ed_9.pdf), (site Editură: Domeniul Filosofie și Științe Sociale/Filosofie, https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/nicoia-rambu-demonia-puterii-perspective-filosofice-asupra-utopiilor-politice-1062/1)	10 10 10 10 10 10	Suma punctaj 1.5: 60 p.

I.6	Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute CNCS, ori în volume colective apărute la edituri cu prestigiu internațional (recunoscute CNCS) sau național (recunoscute CNCS sau CNATDCU sau MCID), sau produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritmi terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică)	6.1 internațională 5*/n *cu bonus Q4-Q3-Q2-Q1 WoS/Scopus: 6-7-8-9/n	Pe publicație / pe produs
Elemente raportate la I.6:		6.2 națională 3/n	
I.7	Grant de cercetare, în echipă sau individual, câștigat în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională, din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România (dovedit cu nr. de contract/înregistrare sau adresă web sau documente anexate)*	7.1 internațional 90 echipă / 35 individual 7.2 național 60 echipă / 30 individual 7.3 instituțional 25 echipă / 15 individual	Pe grant
	Rute alternative la granturile de cercetare internaționale sau naționale câștigate ca director: A. Propuneri de proiecte de cercetare internaționale tip Horizon Europe/FP1-7 nefinanțate dar selectate în faza 2-interviu ERC (cel puțin 2) sau propuneri de proiecte de cercetare naționale tip PNCDI nefinanțate dar având cel puțin punctajul minim pentru finanțare (cel puțin 2) sau B. Cărți publicate ca unic autor la edituri cu prestigiu internațional (recunoscute CNCS), în plus față de numărul cărților prevăzute la I.1, sau articole publicate ca unic autor în reviste indexate în Web of Science (WoS) ori Scopus, în plus față de numărul articolelor internaționale prevăzute la I.4	R.A. - A 1.internațional nefinanțat 45 echipă / 17,5 individual 2. național nefinanțat 30 echipă / 15 individual R.A. - B 1. carte internațională 45 2. articol WoS/ Scopus 15	Pe proponere de proiect Pe publicație

127

	Umaniste, Catedra de Filozofie, Științe sociale și politice, Universitatea Ștefan cel Mare, Suceava, 2011, https://paradigmeumaniste.wordpress.com/2011/07/ 5. Gândirea mitică și exuberanța afectivă în nihilism, în cadrul Simpozionului cu participare internațională <i>Paradigme Umaniste</i>, Catedra de Filozofie, Științe sociale și politice, Universitatea Ștefan cel Mare, Suceava, 2011, https://paradigmeumaniste.wordpress.com/page/7/ 6. The Trans-Historical Revolution and the Risks of the Golden Age Positioning in the Future, în cadrul Simpozionului Internațional <i>The Demonical nature of power – Philosophical perspectives on political utopias</i>, Seminarul de Filozofia Culturii și Axiologie, Facultatea de Filozofie și Științe Social-Politice, Universitatea Al. I. Cuza, Iași, 2011, http://www.editura.uaic.ro/fisa-carte.php?id_d=08&id_c=1062 7. Non-Ethics in Business, Conferința internațională <i>Social Economy, Trend or Reality</i>, 25 th International Conference CEFEC- Social Firms Europe, Social Firms Europe –CEFEC și USV, Suceava, 2012, http://www.economiesociale.eu/cefec2012/ 8. Philosophical pragmatism in the Digital Era, 5th Internațional PHEADE Conference, USV, Noiembrie/Decembrie, 2013, Suceava, http://www.pheade.ro/2013/ 9. Education in Kantian Perspective. În cadrul „Workshop about Underage Marriages”, Facultatea de Filozofie, Universitatea București, Februarie, 2014, https://limitecunoasterii.wordpress.com/2014/02/21/workshop-about-underage-marriages-program/ 10. Memoria cultural-istorică românească în viziunea lui Emil Cioran, în cadrul Conferinței internaționale <i>Memoria cultural și instituțională ca mijloc de progres</i>, Departamentul de Litere și Limbi străine, Facultatea de științe sociale, umaniste și naturale, Universitatea Hyperion, București, Martie, 2014, http://bpuh.hyperion.ro/memoria-culturala-si-instituionala-ca-mijloc-de-progres-o-conferinta-internationala-de-succes/ 11. Axiological Advantage of Familial Nucleus, în cadrul „Workshop about Abortion”, Facultatea de Filozofie, Universitatea București, Martie, 2014, https://limitecunoasterii.wordpress.com/2014/03/ 12. Etica pragmatismului în evul realității virtuale, în cadrul Conferinței internaționale <i>Etică virtuală, singularitate și piraterie informatică</i>, Facultatea de Filozofie, Universitatea București, Aprilie, 2014, https://falticenionline.com/2014/04/29/dezbateri-despre-lumea-virtuala-societatea-informationala-are-nevoile-de-eficien/ 13. Pensamiento y literatura en Rumania: una presentación, în cadrul seriei de conferințe <i>Sobre Literatura Rumana</i>, Facultatea de Filozofie și Litere, Universitatea din Granada, Spania, 26 Mai, 2014, https://canal.ugr.es/evento/videoconferencia-pensamiento-y-literatura-en-rumania-una-presentacion/ 14. Introducción a Emil Cioran, în cadrul seriei de conferințe <i>Sobre Literatura Rumana</i>, Facultatea de Filozofie și Litere, Universitatea din Granada, Spania, 28 Mai, 2014, https://canal.ugr.es/evento/videoconferencia-introduccion-a-emil-cioran/ 15. Axiomatica resurselor umane, Conferința internațională <i>Despre traficul de persoane</i>, Facultatea de Filozofie, Universitatea București, Iunie, 2014, http://www.pravaliaculturala.ro/evantale_2014-6.html 16. Pedagogia kantiană între tradiție și actualitate, <i>Conferința Internațională de Științe Educaționale</i>, Facultatea de Științe ale Educației, USV, Suceava, 12-13 Iunie, 2014, www.usv.ro/icsed 17. Schleiermacher and the Inauguration of Hermeneutics. Conferința Internațională <i>Puterea de a fi alfel</i>, Universitatea de Vest, Timișoara, România, Octombrie, 2014, https://pfa.uvt.ro/wp-content/uploads/2014/10/PFA-program-RO_web-1.pdf. În Constantineanu, C., Runcan, P., & Runcan, R., (eds.) <i>Authority and Power of Christian Values</i>, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2014, ISBN 978-973-30-3761-3, pp. 131-141 https://www.researchgate.net/publication/356759511 AUTHORITY POWER OF CHRISTIAN VALUES 18. The Phenomenology and the Analytic Re-assumption of Ego. <i>International Workshop about Violence in Family, School and Society</i>, Facultatea de Filozofie, Universitatea București, Noiembrie, 2014,	10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	
--	---	---	--

https://limitecunoasterii.wordpress.com/2014/11/21/workshop-international-despre-violenta-in-familie-scoala-si-societate/	10	
19. Misiunea utopică și sacrificiul în creștinism. Cazul templelor. <i>Workshopul internațional pluridisciplinar Despre Jacques de Molay. De la mit la realitate</i>, Universitatea București, Dec., 2014, http://www.cronicadelticeni.ro/workshop-pluridisciplinar-international-despre-jacques-de-molay-2/	10	
20. The Intropective Communication in Husserl's Phenomenology and Carl Jung's Psycho-analysis. Conferința internațională <i>Community and Communication from a diachronic and synchronic perspective</i>, Universitatea Hyperion, București, Martie, 2015, https://www.ucm.es/data/cont/docs/119-2015-03-24-Hypercultura%20ConferenceProg.%2012March2015.pdf	10	
21. Philosophical Conceptualization in The Epistles Of Apostle Paul (împreună cu Oana Lența), http://www.upm.ro/evenimente/2015/Brosura%20GIDNI%202.%20final.pdf în Boldea, I. (coord.) <i>Debates on Globalization, Approaching National Identity through Intercultural Dialogue</i>. Proceedings of the 2nd International Conference "Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity" Tîrgu Mureș România, "Arhipelag XXI" Press, 2015. ISBN 987-606-93692-5-8. Section: History and Cultural Mentalities. pp. 186-193, http://asociatia-aiapha.ro/gidni/02-2015/GIDNI-02-Hist.pdf	5	
22. Derrida and The Philosophical Orientation of Structuralism. (împreună cu Oana Lența) <i>6th LUMEN International Conference - Rethinking Social Action</i>. CoreValues 2015. Iasi, 16-19 apr. http://conferinta.info/	5	
23. Conceptual Reference Points in Thomas Aquinas' Theological Thinking. (împreună cu O. Lența) <i>6th LUMEN International Conference - Rethinking Social Action</i>. CoreValues 2015. Iasi, 16-19 apr. http://conferinta.info/	5	
24. Cioran și sfârșitul istoriei. Colocviul Internațional <i>Omul și mitul- Occident și Orient</i>, Ediția a VI-a, 14-15 Mai, 2015, USV, Suceava, http://suceavanews.ro/wp-content/uploads/2015/05/Vezi-aici-PROGRAMUL	10	
25. Spectrul Apocalipsei în cadrele scepticismului cioranian, Conferința Internațională <i>Cultură, Tradiție, Societate – o cercetare interdisciplinară</i>, Sighisoara, Iulie, 2015, http://www.cuvantul-liber.ro/news/84948/61/Sighisoara-Medievala-2015	10	
26. Carl Gustav Jung despre agonia cristică ca replică divină la suferința lui Iov, Simpozionul Internațional <i>Cultură, Tradiție, Societate, o cercetare interdisciplinară</i>, Biblioteca Județeană Suceava, Suceava, 2015, https://limitecunoasterii.wordpress.com/	10	
27. Mythos and Logos in Plato's Philosophy. (împreună cu O. Lența) <i>Central and Eastern European LUMEN Conference: New Approaches in Social and Humanistic Sciences: NASHS 2015</i>. Chișinău, 11-13 sept. http://lumen.international/nashs2015.ro/	5	
28. Logica în orizontul teoriei categoriilor semiotice (împreună cu O. Lența) <i>The PHEADE (Philosophy of Engineering and Artifact in the Digital Age) Conference - 2015 - 7th edition</i>. Organized under the umbrella theme: THE ARTIFACTED REALITY. Website: http://www.pheade.ro/2015/wp-content/uploads/2015/10/PHEADE-2015-Program.pdf 30.oct.-1 nov. 2015 Voronet, jud. Suceava, Romania	5	
29. Magic and Sign in the Horizon of Language. (împreună cu O. Lența) <i>7th International Scientific Conference LUMEN - Multidimensional Education and Professional Development. Ethical Value</i>. Târgoviște, 12-14.nov 2015, http://conferinta.info/wp-content/uploads/2015/11/PROGRAM-%E2%80%93LUMEN-MEPDEV2015.pdf	5	
30. Nietzsche and Dostoyevsky's Super-Human, (împreună cu O. Lența), <i>World LUMEN Congress 2016, Logos Universality Mentality Education Novelty</i>, 12th – 17th April 2016, Iasi & Suceava, UPA, USV, Romania, http://conferinta.info/wp-content/uploads/2016/01/FINAL_PROGRAM_WLC2016-associated-events.pdf p. 49	5	
31. The Image of Early Christianity in the Ancient Greco-Roman World, (împreună cu O. Lența), <i>World LUMEN Congress 2016, Logos Universality Mentality Education Novelty</i>, 12th – 17th April 2016, Iasi & Suceava, UPA, USV, Romania, http://conferinta.info/wp-content/uploads/2016/01/FINAL_PROGRAM_WLC2016-associated-events.pdf p. 50	5	
32. Psihologia comunicării religioase. Răspunsul lui Iov în interpretarea lui Carl Gustav Jung, Colocviul Internațional <i>Calitate în învățământul superior. Transdisciplinaritate în sistemele educaționale universitare</i>, ediția a II a, USV, Suceava, România, 12-14 Mai, 2016	10	

http://www.usv.ro/fisiere_utilizator/file/anunturi/2016/5/Microsoft%20Word%20-%20programme%20CICIS%202016%20ultima%20varianta.pdfepsbs.2016.09.33	33. Directions in the development of Romanian Philosophy, (împreună cu O. Lența) 2nd CEE LUMEN International Scientific Conference - MEPDEV2016, Targoviste, Romania, 17-19, Noiembrie, 2016, https://www.dropbox.com/s/whdy9eh2912bzo/Draft_PLENARY%26SCIENTIFIC%20PAPERS%20SESSIONS_Program.pdf?dl=0 34. Vasile Gherasim's View on Mihai Eminescu's Life and Work, (împreună cu O. Lența) 2nd CEE LUMEN International Scientific Conference - MEPDEV2016, Targoviste, Romania, 17-19, Noiembrie, 2016, https://www.dropbox.com/s/whdy9eh2912bzo/Draft_PLENARY%26SCIENTIFIC%20PAPERS%20SESSIONS_Program.pdf?dl=0 35. Termeni ai comunicării transcendente, Colocviul Internațional Omul și Mitul, USV, Suceava, 18-19 Mai, 2017, http://iliter.usv.ro/mit2/index.php/2017/05/08/formular-de-inscriere-marius-cucu/ 36. Focal points in Sanford L. Drob's hermeneutic approach of the Red Book. (împreună cu O. Lența) 9th LUMEN International Scientific Conference CATES2017 november 24th-25th, 2017 TARGOVISTE, ROMANIA. http://conferinta.info/program/ 37. The Jungian concept of 'complex psychology' in Antonia Anna Wolff's perspective. (împreună cu Lența O.) 9th LUMEN International Scientific Conference CATES2017 november 24th-25th, 2017 TARGOVISTE, ROMANIA. http://conferinta.info/program/ 38. Eshatologia creștină în versiunea psihanalitică a lui C. G. Jung. (împreună cu O. Lența) LUMEN EDU International Scientific Conference Education, Quality & Sustainable Development. November 22nd - 23rd, 2017 Bucuresti, Romania http://education.lumenconferen.ce.com/program-and-venue/ 39. The Ufology in the Version of C.G. Jung's Psychoanalytical Thinking. (împreună cu O. Lența) 5th Central & Eastern European LUMEN International Conference New Approaches in Social and Humanistic Sciences, CEE NASHS 5th edition, Hradec Kralove, Chzech Republic, 21-22 sept. 2018. 40. The Symbol, the Sign and the Secret in the Ecstatic Language of the Zohar (împreună cu Lența, O.) 2th LUMEN International Scientific Conference Rethinking Social Action. Core Values in Practice RSACVP 2019 15-18 mai 2019 Iași – Romania 41. The Human Existential Regression and The Myth of Prometheus (împreună cu O. Lența) 6th Central & Eastern European LUMEN International Conference NASHS2019 New Approaches in Social and Humanistic Sciences, Chișinău, Republica Moldova, 19-21 sept. http://lumen.international/lumen-nashs2019/program-wp/ 42. The Polis-Nation Conceptual Dualism from the Metaphysical Perspective of Jose Ortega Y Gasset. (împreună cu O. Lența) 14th LUMEN International Scientific Conference RSACVP. 22-23 mai 2020, Iași, România. http://conferinta.info/wp-content/uploads/2020/05/Working_papers_volume_LUMEN_RSACVP_2020.pdf (p. 50) 43. The Heideggerian Ontology and The Exposure of The Being in the "Poetic Dwelling". (împreună cu O. Lența) 17th LUMEN International Scientific Conference Rethinking Social Action. Core Values in Practice RSACVP2022 June 2nd-4th 2022, Iași, Romania. https://conferinta.info/wp-content/uploads/2022/05/LUMEN_RSACVP-2022_Working-Papers.pdf p. 53 44. The Ethics of Monadic Identity in Leibniz's Thought. (împreună cu Oana Lența). World Empowering LUMEN Congress On papers WELCME22 22-11-2022.pdf 45. Frumusețea rostirii și căderea din timp la Emil Cioran, Colocviul internațional de științe ale limbajului „Eugen Coșeriu”, ediția a XVII-a, Timp și Limbaj, USV, 10-14 sept. 2023 46. Nebunia eshatologică în gâmfirea lui Michel Foucault. Colocviul internațional al Centrului de Hermeneutică, Fenomenologie și Filosofie practică, ediția a XV-a, Principalul și Secundarul. Arheologii, deconstrucții, ontologie. Iași, UAIC, 2024.	5 5 10 5 5 5 5 5 5 5 5 5 10 10
--	--	--

Elemente raportate la I.9.2	1. Pragmatismul american, în cadrul Seriei de conferințe <i>America- Questioned Explained Interpreted</i>, Universitatea Ștefan cel Mare, Suceava, 2008, https://www.monitorulsv.ro/local/2008-03-26/America-la-Universitatea-Stefan-cel-Mare-Suceava 2. Cioran și naivitatea valorizărilor temporale, în cadrul Simpozionului <i>Filozofii- Medic al culturii</i>, Universitatea Al. I. Cuza, Iași, Facultatea de Filozofie și Științe Social-Politice, 2009, http://www.editura.uaic.ro/fisa-carte.php?id_d=d08&id_c=951 3. Ce înseamnă arta? și Cine este artistul? – Interogați eclipsate de subcultura contemporană, în cadrul Simpozionului Național <i>Forme ale alienării culturale în epoca globalizării</i>, Seminarul de Filozofia Culturii și Axiologie, Facultatea de Filozofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Al. I. Cuza”, Iași, 2010, http://www.crainou.ro/2015/03/05/alma-mater-sucevensis-editia-a-xv-a/ 4. Erezia lui Pelagius și mirajul Utopiei, în cadrul Sesiunii științifice naționale <i>Alma Mater Sucevensis</i>, USV, Martie, 2015, http://www.crainou.ro/2015/03/05/alma-mater-sucevensis-editia-a-xv-a/ 5. La dynamique linguistique selon Ferdinand de Saussure. În Ardeleanu, S.M.&Coroi, I (coord.) <i>Cent ans de Saussure (1916-2016)</i>, Casa editorială Deniung, Iași, 2016, ISBN 978-973-152-343-9, pp. 141-157. https://bibliaraeminescu.ro/lingvistica/cent-ans-de-saussure-1916-2016-p-256824 6. Umanism și putere, în cadrul <i>Seminarului Umanist, Centrul de reușită universitară</i>, USV, 17.11.2017, https://www.crainou.ro/2017/11/21/umanism-si-putere-2/, http://cru.usv.ro/galerie.php 7. Modele etice și deontologice în Asistența socială, în cadrul Conferinței naționale <i>Teoria și Practică în Managementul Serviciilor de Asistență Socială</i>, USV, Suceava, 23-24 Martie, 2018, http://socioumane.usv.ro/categorie/lanunturi/ 8. Spațialități și simboluri pandemice, în cadrul Centrului de Hermeneutică, Fenomenologie și Filosofie Practică, UAIC, <i>Narațiuni și discursuri identitare, Locuri, teritorii, lumi</i>, Ediția a XII-a, Iași 27-28 noiembrie 2020, https://www.fssp.uaic.ro/images/fssp/stiri/program.pdf 9. Mirajul utopiei babylonice în dinamica globalizării, Conferința națională „Comunități în era globalizării. Transformări ale comunicării la nivel local”, 24 mai 2021, USV, FLSC http://litere.usv.ro/public_pdf/Program%20conferinta%20USV-SNSPA.pdf În Suciu, A. & Enache, R. (eds.) <i>Comunități în era globalizării. Transformări ale comunicării la nivel local</i>, 2021, Suceava: Editura Universității „Ștefan cel Mare”, ISBN 978-973-666-698-8, pp. 159-168	5
1 - 9	TOTAL	1166 p.

2. Standarde minimale. Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru conferințiaruniversitar	Număr / Puncte realizate	Îndeplinire standard minimal (Da/ Nu)	Procent realizare
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥ 1 carte ca unic autor	5	Da	500%
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.3 cărți	≥ 45 puncte	180	Da	400%



C3	Numărul articolelor/studiilor internaționale prevăzute la indicatorul I.4	≥ 4 articole/ studii ca unic autor	11	Da	440%
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4—I.6 articole/studii /recenzii/traduceri	≥ 110 puncte	471	Da	428%
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7—I.8 granturi decercetare*	≥ 45 puncte	105	Da	300%
	*Rute alternative la granturi internaționale sau naționale câștigate ca director: A sau B				
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9 conferințe	≥ 60 puncte	410	Da	683%
	Punctaj total (C2+C4+C5+C6)	260 puncte	1166	Da	449%

